Mon discours à moi sera improvisé, et pour n'être point travaillé, il n'en contiendra que moins de mensonges. Ce que je vous dis, croyez-le, ce n'est pas pour faire parade de mon talent, selon l'usage des orateurs vulgaires. Ces gens-là, vous le savez, ont mis trente années à élaborer un discours; quelquefois ils l'ont volé, et ils n'en viennent pas moins vous jurer qu'ils l'ont écrit ou même dicté en trois jours, au pied levé. Pour moi, mon plaisir a toujours été de dire tout ce qui me vient, à propos ou non, sur le bout de la langue.

sentiant beneficentiam, nemo tamen tot jam seculis exstitit, qui grata oratione stultitiæ laudes celebrarit, quum non defuerint qui Busirides, Phalarides, febres quartanas, muscas, calvitia, atque id genus pestes, accuratis magnaque et olei et somni jactura elucubratis laudibus evexerint.

A me extemporariam quidem illam, et illaboratam, sed tanto veriores audietis orationem. Id quod nolim existimetis ad ingenii ostentationem esse confictum, quemadmodum vulgus oratorum facit. Nam ii, sicut nostis, quum orationem totis triginta annis elaboratam, nonnunquam et alienam proferunt, tamen triduo sibi quasi per lusum scriptam, aut etiam dictatam esse dejurant. Mihi porro semper gratissimum fuit, ὅτι κεν ἐπ' ἀκαιρίμαν γλώτταν ἔλθῃ, dicere.

II. — LA FOLIE EXPOSE CE QUE LUI DOIT CHAQUE AGE
DE LA VIE.

Personne n'ignore que le premier âge de la vie est de tous le plus joyeux et le plus agréable? D'où vient que nous baisons si tendrement les enfants, les choyons, les dorlotons, et qu'un ennemi même les assiste au besoin? n'est-ce pas que la prévoyante nature leur imprime un charme, un attrait de folie, afin qu'ils puissent payer de quelque plaisir les fatigues de ceux qui les élèvent et obtenir par des caresses la protection qui leur est nécessaire? A l'enfance succède la jeunesse. Quel crédit et quelle sincère faveur ne trouve-t-elle pas auprès de tous! quel zèle à la servir! quel empressement à lui tendre

II. — QUID QUÆQUE ÆTAS SIBI DEBUERIT STULTITIA
EXPLICAT.

Principio, quis nescit primam hominis ætatem multo lætissimam multoque omnibus gratissimam esse? Quid est enim illud in infantibus, quod sic exosculamur, sic amplectimur, sic fovemus, ut hostis etiam huic ætati ferat opem, nisi stultitiæ lenocinium, quod data opera prudens natura recens natis adjunxit, ut aliquo voluptatis velut auctoramento et educantium labores delinire queant, et tuentium favores eblandiantur? Deinde quæ succedit huic adolescentia, quam est apud omnes gratiosa, quam illi candide favent omnes, quam studiose pro-

une main secourable ! D'où vient, je vous prie, cette faveur ? De moi encore. C'est moi qui, entretenant dans les jeunes gens une aimable folie, les conserve en bonne humeur. Je mentirais si je n'avouais que, l'âge s'avancant, quand l'éducation et l'usage des choses de la vie en ont fait des hommes, alors tombe la fleur de leur beauté, leur gaieté s'éteint, leur grâce s'altère, leur force décroît. Plus les hommes s'éloignent de moi, plus la vie se retire d'eux, jusqu'à ce qu'ils touchent à la fâcheuse vieillesse, à cet âge où l'on n'est pas moins importun aux autres qu'à soi-même.

La vieillesse ! aucun mortel ne la pourrait supporter, si, prenant en pitié son malheur, je ne lui venais en aide. Les dieux des poètes emploient le moyen de la métamorphose pour sauver leurs protégés en péril : moi aussi, autant qu'il m'est pos-

vehunt, quam officiose porrigunt auxiliares manus ! At unde quæso ista juventæ gratia ? unde, nisi ex me ? cujus beneficio quam minimum sapit, atque ob id minime ringitur. Mentior, nisi mox, ubi, grandiores facti, per rerum usum ac disciplinas virile quiddam sapere cœperint, continuo deflorescit formæ nitor, languescit alacritas, frigescit lepos, labascit vigor ; quoque longius a me subducitur, hoc minus minusque vivit, donec succedat τὸ χαλεπὸν γῆρας, id est molesta senectus, non jam aliis modo, verum etiam sibimet invisâ.

Quæ quidem prorsum nulli mortalium foret tolerabilis, nisi rursus tantorum miserta laborum dextra adessem, et, quem admodum dii poetarum solent pereuntibus aliqua metamorphosi succurrere, itidem ego quoque jam capulo proximos

sible, je ramène à l'enfance le vieillard déjà penché vers la tombe; d'où le propos si juste du peuple qui a coutume de les appeler de vieux enfants. Voulez-vous savoir comment j'opère cette métamorphose? je n'en fais pas secret. Le Léthé a sa source dans les îles Fortunées (ce n'est qu'un petit bras de ce fleuve qui traverse les Enfers); c'est là que je conduis mes gens, pour leur faire boire à longs traits l'oubli qui peu à peu noie leurs soucis et les rajeunit. Mais après cela, me dit-on, ils divaguent, ils battent la campagne. — D'accord, mais redevenir enfant, c'est cela même. Être enfant n'est pas autre chose que divaguer et battre la campagne. Qu'est-ce qui nous plaît surtout dans cet âge? c'est qu'il est fou. Qui pourrait supporter, qui ne haïrait à l'égal d'un monstre un enfant sage comme un homme mûr? Témoin le proverbe qui dit : *Je déteste un enfant d'une précoce sagesse.*

denuo, quoad licet, ad pueritiam revocarem; unde non abs e vulgus eos *παλιμπαιδας* appellare consuevit. Porro, si quis transformandi rationem requirat, ne id quidem celarim. Ad Lethes nostræ fontem (nam in insulis fortunatis oritur; siquidem apud inferos tenuis modo rivulus labitur), eos produco, ut, simul atque illic longa potarint obliviam, paulatim dilutis animi curis repubescant. At isti jam delirant, inquiunt, jam desipiunt. Esto sane; sed istuc ipsum est repuerascere. An vero aliud est, puerum esse, quam delirare, quam desipere? An non hoc vel maxime in ea delectat ætate, quod nihil sapit? Quis enim non ceu portentum oderit atque excretur puerum